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یادداشت

زیر ذره‌بین

احمد جوان و بازگشت یلان خراسان
جواد رستم زاده   خـــراســـان، سرزمین 
پهلوانان و خاستگاه یلان و شاطرانی که از دیرباز 
در حافظه تاریخی ایران به عنوان کانون زورخانه 
و غیرت ورزشی شناخته می‌شد، سالیان سال 
بود که بر تارک افتخاراتش خاک غم پاشیده بودند. بعد از نام‌هایی 
چون برادران خادم، ناصر زینل‌نیا، امیر توکلیان، مجید خدایی، 
حمید قشنگ و... که نشانه‌ای از جریان خون پهلوانی در رگ‌های 
فرزندان این دیار بودند، نام و نشانی از یلان خراسان در تیم ملی 
نبود. گویی آتش پهلوانی در خاکستر فراموشی پنهان شده بود. 
در حالی‌که استان‌هایی چون مازندران، کرمانشاه، خوزستان و 
حتی فارس پرچمدار میدان‌ها شدند، خراسان با همه پیشینه و 

توانایی‌اش به حاشیه رانده شد.
اکنون اما، ظهور یک جوان مشهدی به نام احمد جوان در تیم 
ملی و درخشیدن او بر سکوی جهانی، همان جرقه‌ای است که 
می‌تواند دوباره آتش کشتی خراسان را شعله‌ور کند. این اتفاق 
نشانه‌ای است از زنده بودن ریشه‌ها و استعدادهایی که هنوز در 
خطه خورشید جوانه می‌زنند. مدال احمد جوان البته یک مدال 
فردی نباید تلقی شود؛ چراکه از منظر جامعه‌شناختی، قهرمانان 
ورزشی بیش از آنکه برای خودشان بدرخشند، برای جامعه نقش 
»نماد« و »الگو« را ایفا می‌کنند. نوجوانی که پیروزی همشهری 
خود را می‌بیند، احساس می‌کند می‌تواند در همان مسیر قدم 
بگذارد. قهرمانان در حقیقت سرمایه‌های انگیزشی جامعه‌اند 
و اگر از این فرصت بهره‌برداری نشود، شاید سال‌ها بعد نتوان 

آتشی تازه برای کشتی خراسان روشن کرد.
مسئولان ورزشی و شهری امروز در آزمونی بزرگ قرار دارند: آیا 
می‌توانند با سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، راه‌انــدازی تیم‌های 
لیگ برتری و برنامه‌ریزی منسجم، از این فرصت تاریخی استفاده 
کنند یا دوبـــاره اجــازه خواهند داد استعدادها در بی‌برنامگی 
فراموش شوند؟ احمد جوان با درخشش خود، کشتی خراسان 
را دوباره به نقطه امید بازگردانده است. او فرصتی تازه به مدیران 
ورزشــی استان داده است تا بتوانند در سایه این مــدال شوری 
جدید بــرای پیشبرد اهــداف خود ایجاد کنند. نکته مهم‌تر اما 
حمایت از این پدیده در استان است. او با سنی که دارد می‌تواند 
سال‌ها پرچمدار کشتی خراسان در میادین جهانی باشد پس 
بر متولیان امر است که از این گوهر تراش خورده بهتر و جدی‌تر 
مراقبت و او را با حمایت‌های مادی و معنوی در رسیدن به قله‌های 

المپیکی کمک کنند.

بار بیش از حد مسابقات روی زمین‌های نامناسب

زنگ خطر برای ورزشگاه‌های تهران

حمیدرضاعرب    ورزشگاه‌های تهران این روزهــا در شرایطی 
بحرانی قرار دارند و ادامه روند فعلی می‌تواند به تخریب کامل برخی از 
آن‌ها منجر شود. حجم بالای مسابقات برگزارشده در پایتخت فشار 
زیادی به زمین‌ها و امکانات جانبی ورزشگاه‌ها وارد کرده و کیفیت 
چمن‌ها و سایر زیرساخت‌ها را به‌شدت کاهش داده اســت. این 
وضعیت به‌ویژه در ورزشگاه‌هایی که چند تیم مختلف از آن استفاده 

می‌کنند، بیش از پیش مشهود است.
در لیگ برتر، تیم چادرملو بازی‌های خانگی خود را در تهران برگزار 
می‌کند. در لیگ یک نیز تیم‌های هوادار و نیروی زمینی در ورزشگاه‌های 
تهران )بیشتر تختی( به میدان می‌روند، در حالی که تنها استثنا، تیم 

آریو اسلامشهر است که ورزشگاه اختصاصی خود را دارد.
 تیم فرد البرز نیز به‌تازگی بازی‌های خانگی خود را در ورزشگاه تختی 
برگزار کرده است تا این ورزشگاه محل برگزاری مسابقات سه تیم 
مختلف شود. فشار زیاد مسابقات موجب شده چمن و امکانات 
جانبی ایــن ورزشــگــاه بیش از حد فــرســوده شوند و احتمال بروز 

مشکلات ایمنی افزایش یابد.
تیم پیکان نیز همچنان بر برگزاری بازی‌های خود در ورزشگاه 
شهر قدس اصــرار دارد؛ ورزشگاهی که پیش‌تر محل برگزاری 
ــرار اســت در لیگ  ــوده و ق بــازی‌هــای استقلال و پرسپولیس ب
قهرمانان آسیا نیز توسط استقلال مورد استفاده قرار گیرد. 
این بهره‌برداری گسترده، فشار مضاعفی بر این ورزشگاه وارد 
می‌کند و ممکن است کیفیت زمین و امکانات آن برای برگزاری 

مسابقات بین‌المللی کاهش یابد.
در لیگ یــک، تیم سایپا بــازی‌هــای خــود را در ورزشــگــاه شهید 
دستگردی انجام می‌دهد، اما به‌تازگی دیده شده تیم‌های داماش 
و شهرداری نوشهر نیز مسابقات خود را در همین ورزشگاه برگزار 
کــرده‌انــد. این رونــد استفاده، شرایط نامطلوبی را بــرای چمن و 
امکانات جانبی ایجاد کرده و احتمال آسیب‌دیدگی بازیکنان را 

افزایش می‌دهد.
اما بیشترین نگرانی‌ها متوجه ورزشگاه تختی است؛ چراکه بیشترین 
حجم مسابقات خانگی چند تیم در این ورزشگاه برگزار می‌شود. 
زیرساخت‌های این ورزشگاه سال‌هاست به‌روزرسانی نشده و ادامه 

این روند می‌تواند آن را در آستانه تعطیلی کامل قرار دهد. 
ــرای ورزشــگــاه‌هــای دیگر تهران در حال  وضعیت مشابهی نیز ب
شکل‌گیری است و در صورت عدم اقدام فوری، کیفیت مسابقات 

کاهش یافته و ایمنی ورزشکاران و تماشاگران به خطر خواهد افتاد.

تیم فوتبال سپاهان اصفهان در سال‌های 
اخیر شروع‌های متنوعی را در سه هفته 
ــران  ابــتــدایــی لیگ‌برتر باشگاه‌های ای
موسوم به جام خلیج‌فارس از بهترین 
شروع‌های مقتدرانه تا لغزش‌های غیرمنتظره تجربه کرده 
است. مرور 6 فصل اخیر نشان می‌دهد زردپوشان اصفهانی با 

مربیان مختلف مسیرهای متفاوتی را پیموده‌اند.
در لیگ نوزدهم با هدایت امیر قلعه‌نویی، سپاهان با دو برد پیاپی 
مقابل شاهین بوشهر )3 بر صفر( و ماشین‌سازی )یک بر صفر( 
و یک تساوی بدون گل برابر فولاد خوزستان، هفت امتیاز از ۹ 
امتیاز ممکن را کسب کرد. هرچند در هفته چهارم برابر نفت 
مسجدسلیمان متوقف شد، اما شروعی امیدوارکننده داشت.
یک فصل بعد و در لیگ بیستم با محرم نویدکیا که شروع 
رسمی دوران سرمربی‌گری اسطوره طلایی‌پوشان بود، 
تیم فوتبال سپاهان آغــاز پر فــراز و نشیبی را پشت سر 
گذاشت، شکست 3 بر یک مقابل گل‌گهر سیرجان در 
بازی نخست و سپس دو برد حداقلی یک بر صفر برابر 
آلومینیوم و تراکتور که 6 امتیاز پس از پایان سه هفته 
ابتدایی به‌همراه داشت و درنهایت تساوی برابر سایپا 
تهران در هفته چهارم که هفت امتیاز برای سپاهان در 

چهار هفته آغازین ثبت کرد.
لیگ بیست‌ویکم یکی از بهترین شروع‌های تاریخ سپاهان 
بود. شاگردان محرم نویدکیا با سه پیروزی پیاپی در برابر مس 
رفسنجان )2 بر صفر(، نفت مسجدسلیمان )3 بر صفر( و 
هوادار )یک بر صفر( ۹ امتیاز کامل گرفتند؛ هرچند در هفته 

چهارم برابر ذوب‌آهن شکست خوردند.
در لیگ بیست‌ودوم با ژوزه مــورایــس نیز سپاهان نسبتاً 
امیدوارکننده آغاز کرد؛ برد خیلی‌خوب مقابل استقلال در 
ورزشگاه آزادی )2 بر صفر(، پیروزی برابر نساجی مازندران )2 
بر یک( و تساوی پرگل با گل‌گهر سیرجان )2-2(، که برای این 
تیم هفت امتیاز داشت و در ادامه با شکست مقابل فولاد 

خوزستان در هفته چهارم همراه شد.
در لیگ بیست‌وسوم تحت هدایت مورایس، سپاهان بهترین 
شروع 6 فصل اخیر خود را رقم زد، سه برد پیاپی مقابل تراکتور 
)3 بر یک(، ذوب‌آهن )2 بر صفر( و استقلال )یک بر صفر( و 
سپس پیروزی پرگل مقابل پیکان )3 بر یک( در هفته چهارم؛ 

آماری که نشان‌دهنده شروعی ایده‌آل و مقتدرانه بود.

این روند مثبت در لیگ بیست‌وچهارم هم با ژوزه مورایس 
تکرار شد و سپاهان دوباره با سه برد ابتدایی برابر چادرملو 
ــان، خیبر خــرم‌آبــاد و شــمــس‌آذر قزوین به‌ترتیب با  اردکـ
نتایج )3 بر یــک(، )2 بر یــک( و )یــک بر صفر( با ۹ امتیاز 
صدرنشین شد و در هفته چهارم نیز ملوان را شکست 
داد تا شروعی ۱۲ امتیازی داشته باشد. اما فصل جاری 
در لیگ بیست‌وپنجم با بازگشت محرم نویدکیا، سپاهان 
نتوانسته روند سال‌های اخیر را تکرار کند. تساوی یک بر 

یک مقابل ملوان بندرانزلی، شکست یک بر صفر برابر 
پرسپولیس و تساوی یک بر یک دوباره در مصاف با گل‌گهر 
سیرجان، تنها دو امتیاز برای این تیم به همراه داشته که 
ضعیف‌ترین شــروع سپاهان در 6 فصل اخیر لیگ‌برتر 

محسوب می‌شود. 
طلایی‌پوشان حالا در هفته چهارم مقابل تراکتور تبریز که 
مدافع‌عنوان قهرمانی است دیداری حساس و سرنوشت‌ساز 
دارند که می‌تواند تا حدی شرایط این تیم را بهبود بخشد یا 

بحران را برای تیم تحت‌هدایت محرم نویدکیا تشدید کند.
بدین ترتیب، مرور داده‌هــا نشان می‌دهد بهترین شروع 
سپاهان در لیگ‌های بیست‌وسوم و بیست‌وچهارم با ۹ 
امتیاز کامل رقم خورده و ضعیف‌ترین شروع آن در لیگ 
بیست‌وپنجم با تنها دو امتیاز است؛ اختلافی که نشان 
می‌دهد ثبات و اقتدار سال‌های اخیر با چالش‌های تازه‌ای در 
فصل جاری مواجه شده و در فصل جاری روزها خیلی‌خوب 

برای طلایی‌پوشان سپری نمی‌شود.

به‌بهانه عملکرد طلایی‌پوشان در فصل جدید

نویدکیا زیر گیوتین انتظارات نصف جهان

قدردانی پرسپولیس از امیری
پرسپولیس چند روز پیش از دیدار مقابل فولاد برنامه‌ای برای تجلیل 
از وحید امیری با هماهنگی روابط عمومی و فرهنگی تدارک دیده 
بود. بر همین اساس کارگروهی تشکیل شد و چهره‌هایی چون 
زادمهر و حسین عبدی برای حضور در مراسم به ورزشگاه دعوت 

شدند تا همراه مدیران باشگاه هدایایی را به یادگار به این بازیکن 
تقدیم کنند. با این حال، به دلیل مخالفت باشگاه فولاد به خاطر 
حساسیت مسابقه، پرسپولیسی‌ها از برگزاری مراسم رسمی 
پیش از آغاز بازی صرف نظر کردند. به همین منظور تنها با بنرهای 
مخصوص و تشویق هواداران روی سکوها از امیری قدردانی شد. 

پس از پایان مسابقه، مجید مختاری مدیر فرهنگی پرسپولیس به 
نمایندگی از باشگاه و هواداران هدایایی را به وحید امیری اهدا کرد تا 
یادبودی از این مراسم تجلیل ثبت شود. علیرضا بیرانوند این روزها 
در تراکتورسازی حرفی زده که بیش از هر چیز، طعم طنز تلخ دارد. او 
خود را با وحید امیری مقایسه کرده و مدعی شده اگر در پرسپولیس 

می‌ماند، همان رفتاری که با امیری شد، با او نیز می‌شد. اما یک 
حقیقت ساده وجود دارد: بیرانوند اساساً قابل مقایسه با وحید 
امیری نیست. امیری در تمام سال‌هایی که پیراهن پرسپولیس 
را به تن داشت، هرگز حرمت هوادار را نشکست. در روزهایی که 

می‌دانست شاید حتی نیمکت‌نشین باشد، باز هم ماند .

  شکست ناباورانه مقابل مصر در والیبال قهرمانی جهان

 ایران – تونس، بازی مرگ و زندگی شد
تیم ملی والیبال ایران فردا در دومین و حساس‌ترین 
دیدار خود در مرحله مقدماتی قهرمانی مردان جهان 
به مصاف تونس می‌رود. این در حالی است که تیم 
ملی دیــروز در نخستین مسابقه خود در قهرمانی 
مردان جهان در عین ناباوری سه بر یک مغلوب مصر 
قهرمان آفریقا شد. همین شکست بدهنگام کار تیم 
ملی را برای صعود سخت و بازی با تونس را به بازی 
مرگ و زندگی بدل کرد.  فدراسیون جهانی والیبال با 
انتشار تصویری از خوشحالی احمد سعید شفیق، 
ستاره تیم ملی مصر، نوشت این پیروزی آغاز رؤیایی 
برای مصر و شوکی بزرگ برای والیبال ایران بود. شایان 
ذکر است که این دومین پیروزی تیم ملی مصر مقابل 
ایران در تاریخ قهرمانی جهان به شمار می‌رود؛ پیش 
از این، در سال ۲۰۱۰ و در همان تورنمنت در ایتالیا، 
شــاگــردان زنــده‌یــاد معدنی نیز با نتیجه ۳ بر صفر 
مغلوب مصر شده بودند. سرمربی تیم ملی والیبال 
ایران درباره این مسابقه اظهار کرد: فکر می‌کنم همه 
هواداران بازی را دیدند و متوجه شدند که یک سمت 
را در نظر گرفتیم که درست نبود. البته این اشتباه و 
تقصیر از من بود، چون نتوانستم به بازیکنان توضیح 
دهم که در همه گروه‌ها تقریباً چند سورپرایز وجود 

دارد و باید آماده باشیم.

روبرتو پیاتزا تصریح کــرد: با ایــن حــال مصر بازی 
فــوق‌الــعــاده‌ای ارائـــه کــرد. آن‌هــا توانستند راه‌حــل 
متفاوتی پیدا کنند و نتوانستیم بازی را مثل آن‌ها 
پیش ببریم. ایــن نظر شخصی مــن دربـــاره بــازی 

است.
وی با بیان اینکه باید فوراً تغییر کنیم؛ چراکه دو بازی 

دیگر پیش رو داریم و باید بتوانیم درک کنیم که کدام 
بازی در حال حاضر مقابل ایران قرار دارد، گفت: تیم 
مقابل واقعاً قوی است؛ نخستین بازی مقابل تونس 
است که بسیار کلیدی است و پس از آن نیز یک بازی 
دیگر داریم. بنابراین باید ذهنیت درست را برای دو 

بازی بعدی داشته باشیم.

سرمربی تیم ملی والیبال تأکید کرد: فعلاً چیزی 
برای گفتن درباره این وضعیت ندارم، فقط در حال 
فکر کردن هستم که چطور سرویس بزنیم، چطور 
دریافت کنیم و چطور پاس دهیم. سایر وضعیت‌ها 
برای من قابل مدیریت هستند، چون همه تیم‌ها 
در یک سطح قرار دارند و شرایط برای همه یکسان 

است.
گفتنی اســت ملی‌پوشان کشورمان پــس از پایان 
بــازی با مصر و بازگشت به هتل، تنها یک ساعت 
ــد و پــس از آن پــیــاتــزا جلسه‌ای  اســتــراحــت کــردن
فوری با بازیکنان برگزار کرد. در این جلسه، ضمن 
ــی پیاتزا با بازیکنانش،  صحبت‌های روحــی و‌ روان
ــه‌ صـــورت دقیق ــا مــصــر ب  عملکرد تــیــم در بـــازی ب

 بررسی شد. 
سرمربی تیم ملی والیبال کشورمان دیــدار مقابل 
تونس را بسیار حساس و سرنوشت‌ساز عنوان کرد 
و از بازیکنان خواست در بازی با انرژی مضاعف وارد 

زمین شوند و چهره ایران واقعی را نشان دهند.
براساس برنامه، ملی‌پوشان پس از این جلسه در 
سالن بدنسازی حاضر شدند و یک جلسه تمرین 
بدنسازی و ریکاوری را زیر نظر کادر فنی پشت سر 

گذاشتند.

گزارش روز

مساوی برای پرسپولیس جذاب نیست

کنعانی زادگان: ما خانه نداریم!
امید مافی    راز نقاشی‌های جهان برملا شد وقتی پرچم‌های سرخ و 

بنرهای سرخ‌تر در قاب چشمش نشست و بادبادک افتاده به 
دست باد را در هوا گرفت. حسین کنعانی‌زادگان پس از توقف 

قرمزها، لحظه‌ای توقف کرد و در قامت سرباز جوخه آتش 
حرف‌های قابل تأملی زد. 

فکر مــی‌کــردیــد در خــانــه بــرابــر فـــولاد متوقف ◾
شوید؟ 

کدام خانه؟ ما خانه نداریم. 

چطور؟ ◾
همه ایران می‌دانند که ورزشگاه آزادی 

خانه ماست و از حیث هوادار و فشار روی 
حریفان آنجا راحتیم. متأسفانه با این اقدامات پرسپولیس 
را از خانه اصلی‌اش دور کرده‌اند و نتیجه‌اش همین می‌شود 
که می‌بینید. البته ما می‌توانستیم بهتر ظاهر شویم و همه 

امتیازات این بازی را بگیریم. 

لیگ هفته به هفته بهت‌آلودتر می‌شود. قبول داری؟ ◾
مــوافــقــم. نتایج ایــن ســه هفته نشان 
مــی‌دهــد هــیــچ تیمی در حاشیه 

امنیت نیست. 
بــه هــر حـــال همه تیم‌ها زحمت 
کشیده‌اند و دست خالی به عرصه 

وارد نشده‌اند. 

ــیــس بـــا وحــیــد ◾ پــرســپــول
هاشمیان به جایگاه واقعی 
خـــود رهــنــمــون خــواهــد 

شد؟ 
مــا هــفــتــه بــه هفته 
بــیــشــتــر در زمــیــن 
هماهنگ می‌شویم 
و اگر از اشتباه‌های 
ــن  ــی تـــیـــمـــی در زم

کاسته شود با توجه به تمهیدات نیمکت، بی‌شک به هدفمان خواهیم 
رسید. برای پرسپولیس مساوی نتیجه جذابی نیست و ما هر هفته باید 

برنده شویم. 

فولاد را چطور دیدی؟ ◾
آن‌ها تیم آماده و پرمهره‌ای دارند و برابر پرسپولیس خوب بازی کردند و یک امتیاز 
گرفتند. اما این پایان کار ما نیست و اطمینان داشته باشید که پرسپولیس هفته 

به هفته باثبات‌تر خواهد شد. 

راستی رجزخوانی‌ات با اورونوف به کجا کشید؟ ◾
اوستون رفیق فابریک من اســت و اگــر هم کامنتی برایش گذاشتم محض 

صمیمیت بوده، وگرنه ما مدام با همدیگر هستیم و هوای هم را داریم.

در تاشکند زیر گوش اینفانتینو چه می‌گفتی؟ ◾
از داوری گله کــردم و چند لحظه با هم صحبت کردیم. متأسفانه داور 
قرقیزستانی فاجعه بود و با سوت‌هایش موتور تیم ملی را از حرکت انداخت. 

این سطح از قضاوت برای آسیا خوب نیست.

گپ روز


